3 el-Fetih 48/1.
4 Bu mescidin yerine yapılan ve şuanda mevcut olan mescidin adı “Hudeybiye Mescidi”dir.
5 Ahmed b. Hanbel es-Şeybânî, el-Müsned (Kahire: Müessetü Kurtuba, ts.) 3: 325, 4: 290; Ebû Bekr

Ahmed el-Beyhakî, thk. Muhammed Abdulkadir ‘Atâ (Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1423/2003), es-
Sünenü’l-kübrâ, 9: 373.

6 Günümüz ölçüsüyle bu mesafe takriben 17 km’dir. Detaylı bilgi için bk. Muhammeed Hamidulllah,
“Hudeybiye Antlaşması”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV yayınları, 1999), 18:
297.

7 Harem ile mîkat sınırları arasında kalan bölgedir. Detaylı bilgi için bk. Salim Öğüt, “Harem”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV yayınları, 1997), 16: 127.

8 Hac ve umre ibadeti için ihram giyilecek günler ve yerlerdir. Detaylı bilgi için bk. Salim Öğüt, “Mîkât”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV yayınları, 2005), 30: 48.

9 Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkut el-Hamevî, Mu‘cemu’l-Büldân (Beyrut: Dâru Sâdır, 1397/1977), 2: 229.
10 Ebû Abdillâh Muhammed el-Vâkidî, el-Meğâzî (Beyrut: Dâru’l-‘alemî, 1409/1989), 2: 571; Ebû Abdillâh

Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, el-Câmi‘u’s-sahîh (Beytü’l-Efkâr, Riyad 1419/1998), “Meğâzî”, 33;
Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San’ânî, el-Musannef, nşr. Habîbu’r-Rahman el-‘Azamî (Beyrut:
Mektebetü’l-İslâmî, 1403/1983), 5: 330; Ebû Bekr İbn Ebi Şeybe, el-Musannef (Riyad: Mektebetü’r-
Rüşd, 1409/1988), 5: 330; Ebü’l-Hasen Ahmed el-Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, 1: 350; İbn Kesîr, el-Bidâye
ve’n-nihâye (Mısır: Dâru Hicr, 1418/1997), 5: 21.

11 Ebû İshak es-Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-Beyân (Beyrut: Dâru ihyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1418/1997), 2: 87; Ebü’l-
Hasen el-Mâverdî, en-Nüket ve’l-uyûn (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1437/2015), 5: 317; Ebû Bekir
Ahmed el-Beyhakî, es- Sünenü’l-Kübrâ (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1423/2003), 9: 373; Ebü’l-
Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, ts.), 4: 334.

mettik” olmaktadır.15

Fetih kelimesinin semantiğine uygun olarak, bu seferde herhangi bir savaş ya

da düşman toprağını ele geçirme söz konusu olmadığı iddiasıyla surede kast edilen

fethin, Mekke’nin fethi olduğu görüşü varsa da, Hudeybiye seferi hakkında indiği gö-

rüşü daha kuvvetlidir. Enes b. Malik (93/711) de (r.a) “Şüphesiz biz sana apaçık bir

fetih verdik” (el-Feth, 48/1) ayetini okuyarak bu sûrenin Hudeybiye antlaşması hak-

kında indiğini söylemiştir.16 Nitekim gerek surenin içeriği gerekse konu hakkındaki

rivayetler bu minvaldedir.

Bununla beraber Hudeybiye seferine fetih denmesinin sebebi, kendisinde bu-

lundurduğu maslahat ve Mekke’nin fethine zemin hazırlaması olarak ifade edilebilir.

Nitekim İbn Mesud (ö. 32/652), Berâ b. Âzib (ö. 71/690) ve Câbir (ö. 78/697) gibi

sahabîler şöyle demiştir:17 “Siz fetih denince ilk olarak Mekke’nin fethini anlıyorsu-

nuz. Doğru, Mekke’nin fethi bir fetihtir. Ancak biz Hudeybiye günündeki Rıdvan

Bey‘atı’nı (asıl) fetih sayardık. O gün biz Hz. Peygamber’le (s) beraber bin dört yüz

kişiydik. Hudeybiye bir kuyunun adıdır.”18

İlgili rivayetlerde geçtiği üzere Fetih suresi, Hz. Peygamber’in (s) Hudeybiye

dönüşünde, hicretin 6. senesinin sonunda, Zilkade ayında, başından sonuna kadar

Hudeybiye seferi süresince inmiştir.19 Sure inmeden önce Hz. Peygamber (s) ve sa-

habe, antlaşma maddelerinin görünüşte aleyhte olması20, Mekke’ye giremeden ve

12 Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-‘ayn (Beyrut: Mektebetü’l-hilâl, ts.), 2: 194;
Ezherî, Tehzîbü’l-luğa, 2: 81.

13 Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ ez-Zebîdî, Tâcü’l-’arûs (Kuveyt: Müessesetü’l-Kuveyt, 1421/2000),
7: 5.

14 el-‘Araf 7/89.
15 Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris, Mekâyîsü’l-luğa (Dâru’l-Fikr, Beyrut ts.), 375; Muhammed b. Ebî Bekr er-
Razî, Muhtâru’s-Sıhâh (Beyrut: Mektebetü Lübnan, 1416/1995), 517; Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn İbn
Manzur, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1994), 2: 536.

16 Buhârî, “Meğâzî”, 33, “Tefsîr”, 47.
17 İbn Kesîr, Tefsîru’l-kur'ani’l-azîm, 7: 325.
18 Buhârî, “Meğâzî”, 33.
19 İbn Hişâm, Ebû Muhammed el-Himyerî, es-Sîretü’n-Nebeviyye (Mısır: Mektebetü Mustafa el-Bâbî,

1374/1955), 2: 308; Ebü’l-Leys es-Semerkandî, Bahrü’l-’ulûm (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
1413/1992), 3: 308; Beyhakî, Ma‘rifetü’s-sünen, thk. Abdulmu‘tî Emîn Kal‘acî (Beyrut: Daru kuteybe,
1412/1991), 4: 50; Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 9: 40; Fahrüddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî, Mefâtîhu’l-
Gayb (Beyrut: Dâru ihyâu’t-turâsi’l-Arabî, 1420/1999), 17: 65; Ebû Muhammed Abdülhak İbn Atıyye,
el-Muharreru’l-vecîz (Beyrut: Dâru’l-kütütbi’l-ilmiyye, 1422/2001), 5: 125; Sem‘ânî, Tefsiru’l-Kurân, 5:
196; Ebû Muhammed el-Begavî, Me‘âlimu’t-tenzîl, thk., Abdurrezzâk el-Mehdî (Riyad: Dâru’t-Taybe
1996/1417), 7: 298; İsmail Hakkı Bursevî, Ruhu’l-Beyân (Dâru’l-fikr, Beyrut ts.), 9: 2.

20 Hudeybiye antlaşmasının tam metni ve açıklamaları için bk. Esra Atmaca, Hudeybiye Seferi (Yüksek
Lisans Tezi, Sakarya Üniversitesi, 2007), 70; Mustafa Özkan, “Hudeybiye Antlaşması Özelinde Hz.

Allah, sizin bilmediğinizi bildi ve size bundan başka yakın

bir fetih daha verdi”.28

Daha sonra Hz. Peygamber bu doğrultuda sahabeye sefere hazırlanmaları ta-

limatını verdi. Civar beldelere sefere çıkılacağına dair haber saldı. Bedevilerin çoğu

49.

21 Malik b. Enes, Muvatta (Beyrut: Dâru’l-garbi’l-İslâmî, 1418/1997), “Kur’an”, 4; Buhârî, “Tefsir”, 48;
Ebü’l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc, el-Câmi’us’s-sahîh (Riyad: Beytü’l-Efkâr, 1418/1998), “Cihad”, 34;
Ebû Îsâ Muhammed et-Tirmizî, Sünen (Beyrut: Dâru’l-garbi’l-İslâmî, 1419/1998), “Tefsir”, 48;
Süleymân b. Eş‘as b. İshâk, Ebû Dâvûd es-Sicistânî, Sünen (Riyad: Dâru’l-Fikr, 1420/1999), “Cihad”,
155; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 4: 290; İbn Hibbân el-Büstî, Sahîh (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1414/1993), 11: 126; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 9: 373.

22 Mekke ve Medine arasında Medine’ye daha yakın Râbiğ ve Cuhfe yakınlarında bir yer ismidir. Detaylı
bilgi için bk. Hamevî, Mu‘cemu’l-büldân, 4: 214

23 Taberânî’nin başka bir rivayetine göre bu soruyu soran Hz. Ömer’dir. Bk. el-Mu‘cemu’l-kebîr, 6: 90.
24 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 2: 392; Ebu Davud, “Cihad”, 153; Ebü’l-Kâsım et-Taberânî, el-Mu‘cemu’l-

kebîr (Musul: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1404/1983), 19: 445; Ebû Abdillâh Muhammed Hâkim en-
Nîsâbûrî (405/1014), el-Müstedrek ale’s-sahihayn (Kahire: Dâru’l-Harameyn, 1996/1417), 2: 14
(Hâkim, isnadının sahih olduğunu söylemiştir. Zehebî de ona muvafakat etmiştir); Beyhakî, es-
Sünenü’l-kübrâ, 6: 529.

25 Vâkıdî, Meğâzî, 2: 610.
26 İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî (Beyrut: Dâru’l-Marife, 1379/1959), 5: 348.
27 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 3: 323, 4: 164.
28 el-Feth, 48/27.

→

Kemal Taşkın

Marife 19/1 (2019): 159-182

164

sefere çıkmak istemediği için ağırdan aldılar. Bunun üzerine Hz. Peygamber (s.), Zil-

kade ayının on ikinci günü evinde gusül abdesti aldı, Kasva adlı devesine binerek ve

yanında bulunan muhacir, ensar ve diğer Arap kabilelerden kendilerine katılanlarla

beraber sadece umre niyetiyle yola çıktı.29

Umre niyetiyle gittikleri için yanlarına hiçbir savaş aleti almadılar. Sahabe

Mekke’ye girme hususunda zerre kadar şüphe etmiyordu. Ancak tedbirli olma ma-

hiyetinde Hz. Ömer (ö. 23/644), Ya Rasûlallah! Savaş için hiçbir hazırlığımız yok Ebu

Süfyan ve diğer Kureyşlilerin saldırısından korkmuyor musun?” diye sorunca Hz.

Peygamber(s); “Umre niyetiyle gidip silah kuşanmak hoşuma gitmiyor” diye cevap

verdi. Gerçekten de Hz. Peygamber’in savaş gibi bir niyeti yoktu. Ancak Kureyş’in

Müslümanlara savaş açacağından ve onların Mekke’ye girişine engel olmalarından

korkuyordu.30

Hz. Peygamber (s), Nümeyle b. Abdullâh’ı Medine’de vekili olarak bıraktı. 31

Abdullah b. Ümmü Mektum (ö. 15/636) ve Kinâne oğullarından Ebû Ruhm’un da

vekil olarak bırakıldığı şeklinde rivayetler de bulunmaktadır. Bu rivayetleri cem

eden Belâzürî (279/892), “Hepsini birden vekil olarak bırakmış olabilir. Zira İbn

Ümmü Mektûm, namaz kıldırmak için, Ebu Ruhm ve Nümeyle de şehrin idaresi için

vekil bırakılmıştır” demektedir.32

Hz Peygamber (s) ve beraberindekiler Zülhuleyfe’ye kadar gelmiş ve orada

öğle namazını kılmışlardı.

Ebî Evfâ (86/705) rivayeti94 ise Medine’den çıkarken

eli silah tutan erkekler hakkındaki tahmini olabilir. Zira bu rakam kadınlar, çocuklar

ve hizmetçiler ve yolda katılanlarla beraber 1400’ü geçmiştir. Nitekim kaynaklarda

bey‘ate katılan dört kadın sahabenin95 ismi de geçmektedir.96

Ebu İshak’ın, (127/745) Berâ b. Âzib’ten, Saîd b. Müseyyeb’in (94/713) ve

Amr b. Dinar’ın (126/744) Cabir’den yaptığı rivayet ise 1400 kişi olduklarıdır. Zü-

heyr’in, Berâ b. Âzib’ten yaptığı rivayette 1400 veya daha fazla, Salib b. Ebi’l-Ca‘d’ın,

kütübi’l-ilmiyye, 1371/1952), 9: 372; Taberânî, el-Mu‘cemu’l-kebîr, XV3: 299; Beyhakî, es-Sünenü’l-
kübrâ, 2: 669; Ebü’l-Hasen Nûrüddîn el-Heysemî, Mecme’u’z-zevâid ve menbe‘u’l-fevâid (Beyrut: Daru’l-
Fikr, 1412/1991), 9: 715.

87 el-Fetih 48/18.
88 Buhârî, “Meğâzî”, 33;
89 Ahmed b. Hanbel, 3: 350; Tirmizî, “Menâkıb”, 58; Ebu Davud, “Sünne”, 9; İbn Hibbân, Sahîh, 11: 127.
90 Tirmizî, “Menâkıb”, 59; Bezzâr, Müsned, 11: 12.
91 Buhârî, “Meğâzî”, 33. Benzer mucizeler hakkındaki rivayetler için bk. İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 7:

387; Vâkıdî, Meğâzî, 2: 587; Buhârî, “Meğâzî”, 33; Beyhakî, Şu‘abu’l-îmân, 14: 445.
92 İbn Huzeyme, Sahih, 4: 290; Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 9: 55; Taberânî, el-Mu‘cemu’l-kebîr, 20: 15; İbn
Kesîr, Tefsir, 7: 331; el-Bidâye ve’n-nihâye (Mısır: Dâru Hicr, 1418/1997), 4: 188.

93 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 7: 440; Kastallânî, İrşâdü’s-sârî (Mısır: Matbaatü’l-Emîriyye, 1323/1905), 6:
347.

94 Buhârî, “Meğâzî”, 33.
95 Hz. Peygamber’in eşi Ümmü Seleme, Ümmü ‘Umâre, Ümmü Meni‘, Ümmü Âmir (r.a).
96 Vâkidî, Meğâzî, 2: 574.

99 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 7: 440.
100 Vâkidî, Meğâzî, 2: 574.
101 Kastallânî, el-Mevâhibü’l-ledûniyye, 3: 170.
102 el-Fetih 48/18.
103 İbn Ebi Şeybe, el-Musannef, 7: 386; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 3: 355; Müslim, “İmâre”, 18; Ebû

Muhammed Abdullah ed-Dârimî, Sünen (Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1407/1987) “Siyer”, 21;
Ya’kub b. İshâk b. İbrâhîm el-İsferâyînî, Ebû Avâne, Müstahrec (Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1419/1998), 4:
278; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 6: 518.

104 Mustafa el-Merâğî, Tefsîru’l-Merâğî (Mısır: Mektebetü Mustafa el-Bâbî, 1365/1945), 26: 100.
105 İbn Sa‘d, Tabakât, 2: 100; İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec, et-Tebsıra (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,

1406/1985), 1: 450.
106 Humeydî, Müsned, 1: 421; İbn Sa‘d, Tabakât, 4: 19; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 3: 296; Müslim, “Cihâd”,

28; Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî, Sünen (Beyrut: Müessetü’r-Risâle, 1421/2000),
“Siyer”, 50.